
Synodní skupinka  3. setkání

Naslouchání – dokončení tématu a vytvoření souhrnu

A) Uvítání. Způsob práce: 1. setkání „od srdce k srdci“. 2. rozlišování v Duchu svatém. 3. souhrn

Vstup do přítomnosti TADY a TEĎ. 
• Společná četba Žalmu a pak ticho + po chvíli každý může přečíst, co jej oslovuje

Žalm 25 Davidův. 
V tebe doufám, Bože můj, kéž nejsem zahanben, ať nade mnou moji nepřátelé nejásají. 
Ano, nebude zahanben, kdo skládá naději v tebe, zahanbeni budou věrolomní, vyjdou s prázdnou. 
Dej mi poznat svoje cesty, Hospodine, uč mě chodit po svých stezkách. 
Veď mě cestou své pravdy a vyučuj mě, vždyť jsi Bůh, má spása, 
Hospodine, pamatuj na svoje slitování, na své milosrdenství, které je od věčnosti. 
Nepřipomínej si hříchy mého mládí, moje nevěrnosti, pamatuj na mě se svým milosrdenstvím pro 

svou dobrotivost, Hospodine. 
Hospodin je dobrotivý, přímý, proto ukazuje hříšným cestu. 
On pokorné vede cestou práva, on pokorné učí chodit po své cestě. 
Všechny stezky Hospodinovy jsou milosrdenství a věrnost pro ty, kteří dodržují jeho smlouvu a  

svědectví. 
Pro své jméno, Hospodine, odpusť mi mou nepravost, je velká. 
Jak je tomu s mužem, jenž se bojí Hospodina? Ukáže mu cestu, kterou si má zvolit. 
Jeho duše se uhostí v dobru, jeho potomstvo obdrží zemi. 

• Kdy jsem naposled zažil/a setkání „od srdce k srdci“? (naladění, sdílení dne,..)

B) Věnujeme se otázce – Naslouchání například z hlediska diecéze

Církev je pro mě nejen moje farnost, ale také moje diecéze a celá Církev. Biskup ke mně promlouvá,

zastupuje Krista. Osobní setkání a službu lidem mají zprostředkovat kněží a jáhni. Římský biskup 

pečuje o svoji diecézi a celý svět, zprostředkuje setkání s Kristem věřícím i nevěřícím. Je jedním 

z pojítek a symbolů jednoty.

Jak ve své diecézi a v Církvi naslouchám? 

I. Jak naslouchám svému biskupovi?

 - Co mě oslovilo z jeho posledních pastýřských listů? 

 - Jak mohu odpovědět na list evropských biskupů k situaci na Ukrajině?

II. Jak naslouchám římskému biskupovi, papeži Františkovi?

- Co mě oslovilo v listu ke Dni sdělovacích prostředků?

- Kterou encykliku nebo list  čtu rád/a a čerpám z něj?

(Fratelli tutti, Laudato si, Evangelii gaudium, O povolání ke svatosti v dnešním světě, Amoris 

laetitia,...) 

a) čas četby, přemýšlení a osobní modlitby (15 min)

b) každý sdělí svůj pohled na téma a ostatní pozorně naslouchají (3 min/os.)

c) chvíle ticha -  na modlitbu a na rozlišování, co z vysloveného by nemělo zapadnout, co mě 
oslovilo, co si myslím, že je od Ducha svatého

d) každý sdělí , co rozlišil podstatného ze slov ostatních (3 min/os.)



e) Ticho a modlitba s rozlišováním, hledání synétzy

f) každý sdělí vlastní syntézu toho, co rozlišil za sebe i ze slov ostatních a hledáme podobu 
společného sdělení (pro naši skupinu, farnost, diecézi…)

C) Závěr – vytvoření souhrnu za 3 setkání k odeslání v dotazníku

souvislý text, klíčové slovo, příběh, demografické údaje, kontakty pro odsouhlasení závěru

Organizační: příště on line nebo Malejov? 10.2.2022 v 18:30

Rozloučení, příště výběr druhého okruhu na 3 setkání 

Slovo na cestu: Mt 5, 3-6

Blaze chudým v duchu, neboť jejich je království nebeské. 

Blaze těm, kdo pláčou, neboť oni budou potěšeni. 

Blaze tichým, neboť oni dostanou zemi za dědictví. 

Blaze těm, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti, neboť oni budou nasyceni. 

Výňatek z Poselství Svatého otce k 56. Světovému dni sdělovacích prostředků 

Naslouchat jeden druhému v církvi
I v církvi je velmi potřebné naslouchat a vzájemně si naslouchat. Je to ten nejcennější a nejplodnější
dar, který můžeme nabídnout jeden druhému. My křesťané zapomínáme, že služba naslouchání nám
byla svěřena tím, který je posluchačem par excellence a k jehož dílu jsme povoláni, abychom na 
něm měli účast. „Musíme naslouchat Božím uchem, chceme-li být schopni mluvit jeho slovem.“[4] 
Tak nám protestantský teolog Dietrich Bonhoeffer připomíná, že první službou, kterou dlužíme 
ostatním ve společenství, je naslouchat jim. Kdo neumí naslouchat svému bratrovi, nebude brzy 
schopen naslouchat ani Bohu.[5]

V pastorační činnosti je nejdůležitějším úkolem „apoštolát uší”. Naslouchání před mluvením, jak 
nabádá apoštol Jakub: „Člověk má být čilý, když někomu naslouchá, ale váhavý, než začne mluvit“ 
(Jak 1,19). Darovat nezištně něco ze svého času a naslouchat lidem je prvním projevem dobročinné 
lásky.

Před nedávnem byl zahájen synodální proces. Modleme se, aby to byla velká příležitost ke 
vzájemnému naslouchání. Společenství ve skutečnosti není výsledkem strategií a programů, ale 
vzniká na základě vzájemného naslouchání mezi bratry a sestrami. Stejně jako ve sboru jednota 
nevyžaduje uniformitu a monotónnost, ale pluralitu a rozmanitost hlasů, polyfonii. Každý hlas ve 
sboru přitom zpívá s ohledem na ostatní hlasy a na harmonii celku. Tato harmonie je zamýšlena 
skladatelem, ale její uskutečnění závisí na symfonii všech a každého jednotlivého hlasu.

S vědomím, že se účastníme společenství, které nás předchází a zahrnuje, můžeme znovu objevit 
symfonickou církev, v níž každý člověk je schopen zpívat svým vlastním hlasem a přijímat jako dar
hlasy ostatních, aby se projevila harmonie celku, kterou komponuje Duch Svatý.

Podklady: https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/220201poselstvi-svateho-otce-k-56-svetovemu-dni-
sdelovacich-prostredku

https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/220122apel-pro-evropu-k-situaci-na-ukrajine


